CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA Dr.ª JANE PANTA

Praça João Pessoa, s/nº - Centro- João Pessoa- PB. CEP.58.013-900  Fone: 83- 3214- 4500

REQUERIMENTO N° ____/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA JANE PANTA

Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência nos termos do Artigo 90, do
Regimento Interno da Casa, que seja realizada uma Sessão Especial na Casa
Legislativa, em alusao ao dia 07 de Abril, dia do Médico Legista.

                                           JUSTIFICATIVA

Esta data homenageia uma das áreas mais importantes dentro da
medicina: a medicina legal, ou seja, a atividade exercida pelos médicos legistas.
Que dedicam parte da vida a esta profissão de forma tão competente e
responsável.

Estes profissionais são responsáveis em realizar a necrópsia em corpos
humanos, com o objetivo de analisar a estrutura orgânica do corpo, na tentativa
de encontrar e explicar o motivo que teria levado aquela pessoa a morrer.

Os médicos legistas atuam quando as circunstâncias da morte não são
naturais, ou seja, um assassinato, acidente ou suicídio. Area de grande valia e
importância para nossa vida e para o nosso Estado, que receberão por mérito
tal homenagem neste dia.

Para mais Informações sobre serviços prestado e atribuições, segue link:
https://www.policiacivil.pb.gov.br/institucional/orgaos-
delegacias/instituto-de-policia-cientifica

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, 20 de Julho de 2022

243

https://www.policiacivil.pb.gov.br/institucional/orgaos-delegacias/instituto-de-policia-cientifica
https://www.policiacivil.pb.gov.br/institucional/orgaos-delegacias/instituto-de-policia-cientifica